
روش سرشماری حیات وحش 
چگونه است؟

یکی از هیجان انگیز ترین کارهایی که در 
سازمان حفاظت محیط زیست انجام می شود، 
سرشماری حیات وحش در طول سال است. این 
کار تکرار شونده، هرساله برای گونه های مختلف 
در فصول مختلف انجام می شود. بیشتر مردم 
تصور می کنند که سرشماری فقط برای خانواده 
گاوسانان )کل و بز، قوچ و میش، جبیر و آهو( 
انجام می شود، اما هر ساله سرشماری پرندگان 
زمستان گذران، خزندگان، دوزیستان و... انجام 
می شود. هر کدام از گونه ها با تکنیک مخصوص 
به خود سرشماری می شوند. برای سرشماری 

ن   گا ند پر
بر  عاوه 

افراد متبحر، نیاز 
به دوربین های دقیق 
چشمی و تلسکوپ 

است. آنها با استفاده از 
کتاب های راهنمای پرندگان 

سرشماری می شوند. در پستانداران، روش  کاما 
متفاوت است؛ مثا اگر در فصل گاوبانگی باشیم، 
از طریق آوای مرال نر، گونه ها سرشماری 
می شوند. در برخی پرندگان نیز از روش آوا در 
فصل جفت گیری سرشماری انجام می شود؛ 
به طور مثال گونه قرقاول که در 2نوبت در بهار 

و پاییز سرشماری می شود، در فصل بهار از 
طریق آوا و در فصل پاییز به صورت مشاهده 

مستقیم سرشماری صورت می گیرد.
در علفخوارها روش سرشماری متفاوت 

است. از ایام قدیم سرشماری به 
روش »خطی« انجام می شود. 
گروه هایی متشکل از محیط بانان، 
همیاران، دانشجویان، خبرنگاران 
و... در سر دره ها و آبریزهایی که با 

هم تاقی نداشته باشند، با مشاهده 
مستقیم و عکس سرشماری می کنند. 

مسیر همه گروه ها با GPS نقطه زنی می شود و 
در نهایت گروه های همجوار، گله های مشاهده 
شده را با یکدیگر چک و آمار جمع بندی 

می کنند.

روش کار پهپاد ها در سرشماری 
چگونه است؟

در کنار روش های سنتی، 8-7سالی است 
که بین محیط بانان سرشماری با استفاده از 
پرندگان فوق سبک که مدل های مختلف آن 
را دُرُند، پهپاد و کوادکوپتر هم می گویند رواج 
یافته است. پهپاد ها بسته به قابلیت هایی که 
دارند، از مناطق پیکسل بندی شده و وسیع 
عکسبرداری می کنند؛ مثا به دستگاه برنامه 
می دهند که 10تا 100کیلومترمربع را در 
زمان مشخص عکاسی کند. مهم تر از نوع 
پرنده کاربر آن است؛ کسی که می تواند پرنده 

را بلند کند، برنامه بدهد و در نهایت 
داده ها را استخراج کند. هر چه 
تکنولوژی به روز تر باشد، درصد 

خطای انسانی در سرشماری پایین تر می آید. 
تا کنون در استان های مختلف از این فناوری 
در پارک های ملی که حیات وحش بزرگ جثه 
دارند مثل پارک ملی گلستان، پارک ملی 
کویر، توران، تنگ صیاد و... استفاده شده 

است.

مزایای استفاده از پهپاد برای 
محیط بانان چیست؟

 برای سرشماری به روش مشاهده 
مستقیم، تیم  یگان حفاظت با تعداد زیادی 
همیار به منطقه عازم می شود. با این کار 
به اصطاح محیط بانان حیات وحش بیشتر 
رم می خورند و استرس محیطی به آنها 
وارد می شود. هرچه تعداد افراد بیشتر 
شود، احتمال خطا هم بیشتر می شود و 
برخی مناطق به دلیل وسعت بالا بین 2تا 
7روز سرشماری می شود. از آنجا که پای 
حیات وحش را نمی توان بست، نمی توان 
به آمارهای چند روزه اعتماد کرد، اما با 
تصویربرداری هوایی، هم نیروی انسانی 
کمتری به منطقه می رود، هم میزان خطا 
کم می شود، ولی این مستلزم پایلوت در 
چندین منطقه توسط سازمان حفاظت 
محیط زیست است. با دوربین های معمولی 
و تله  در محیط های جنگلی موفق نخواهیم 
بود، اما در 
طق  منا
و  تپه ماهور 
دشت ها که زیستگاه 
گونه های آهو، کل 
و بز، قوچ و میش و... 
است می توان توانمندی پهپاد را 
راستی آزمایی کرد؛ به گونه ای که از هر 
دو روش سنتی و فناورانه در برخی مناطق 
استفاده کرد. اگر اختاف خیلی کم باشد، 
می توان از پهپاد استفاده کرد؛ یعنی به جای 
اینکه 50نفر را با احتساب جیره غذایی، 
خودرو، رفت وآمد، استرس منطقه و... مأمور به 
خدمت کنید، می توانید در عرض چند ساعت 

بدون این مسائل منطقه را پوشش دهید.

شما تجربه موفقی در 
سرشماری ها داشته اید؟

چند سال پیش سرشماری سنتی با 
روش مشاهده مستقیم در جزیره اشک 
دریاچه ارومیه انجام دادیم. جزیره اشک 
21کیلومترمربع است. این کار برای گروه 
40نفره ما یک هفته به طول انجامید. بعد 
از ما گروه 3نفره پهپادی به جزیره رفت و با 
روش پیکسل بندی، در یک روز کل جزیره را 
عکاسی کرد. اختاف آمار سرشماری 2تیم، 
8راس بود که در سرشماری حیات وحش اصا 
معنادار نیست و می توان به آن اعتماد کرد. 
برای سازمانی که بودجه های محدودی دارد، 

این کار بسیار به صرفه تر است.

اگر سرشماری هوایی با پهپاد 
قابل اعتماد است، چرا فراگیر نشده است؟ 
پهپادهایی که برای سرشماری می توان 
استفاده کرد، قیمت نسبتا بالایی دارند 
که بودجه سازمان کفاف تجهیز یگان های 

حفاظت در بازه زمانی کوتاه را نمی دهد.

پهپادها نمونه ایرانی ندارند؟
اتفاقا تنها کارخانه تولید پهپاد در ایران زیرنظر 
سازمان هواپیمایی در استان قزوین قرار دارد 
و پهپادهایی برای نظارت و سمپاشی تولید 
می کند که می تواند به کار محیط بانان هم بیاید. 
این پهپادها کارایی مختلفی دارند؛ مثا شرکت 
برق با استفاده از آن، برق گرفتگی متخصصان 
خود که مجبورند به بالای دکل ها بروند را کم 
کرده است. پهپادهای سمپاش مصرف آب و 
سم را در مزرعه کشاورزی کم کرده اند. اگر 
هر هکتار سمپاشی دستی 2ساعت زمان و 
هزار لیتر آب مصرف کند، پهپاد این کار را در 

10دقیقه با 10لیتر آب انجام می دهد.

آیا نیروهای یگان حفاظت دانش 
و مهارت استفاده از پهپاد را دارند؟

نکته در اینجاست. توصیه مدیران این 
کارخانه پیش از تهیه این تکنولوژی، 
تشکیل »تیم پهپادی« در سازمان حفاظت 

محیط زیست و آموزش استفاده از آن به 
عاقه مندان در یگان حفاظت است.

از پهپاد می توان استفاده دیگری 
در حفاظت محیط زیست کرد؟

چند روز پیش به منطقه لامرد استان فارس 
رفتم. یگان حفاظت این منطقه با پهپادشان 
عاوه بر سرشماری، توانسته بودند چندین 
مورد شکارچی متخلف را تصویربرداری و به 
دستگاه قضایی معرفی کنند. کاهش تعارض 
محیط بان و شکارچی از مهم ترین اهداف 
سازمان است. پهپاد به محیط بانان برای رصد 
آبشخورها در مناطق صعب العبور نیز کمک 
می کند. یادم هست سال 96در ماجرای 
شهادت محیط بان محمد باشقره پهپادی را به 
پرواز درآوردم که دوربین دید در شب داشت. با 
12سورت پرواز در شب توانستیم موتورسیکلت 
متخلفان را پیدا کنیم. اگر یگان پهپادی 
تشکیل شود، می توانیم برنامه های مختلفی 
ازجمله آتش سوزی در مناطق کوهستانی، 
جنگل تراشی، زمین خواری، گیر افتادن حیوان 
در تله و... را ردیابی کنیم. زاویه دید از بالا به 
محیط بان تسلط بیشتری می دهد. همین الان 
محیط زیست سمنان توانسته است با کمک 
پهپاد، جاده ای را که مسیر تردد یوز شده است 

رصد و به موارد مشکوک رسیدگی کند.

چه استان هایی از پهپاد استفاده 
می کنند؟

برای هوشمند شدن یگان حفاظت بودجه 
مستقلی به مراکز استان ها نرفته است، ولی 
برخی از استان ها مثل هرمزگان، گلستان، 
فارس، سمنان، مازندران، خراسان جنوبی و 
آذربایجان غربی پهپاد دارند، ولی این پهپاد ها 

نیازمند به روزرسانی هستند.

آیا پهپاد می تواند جای محیط بان 
را بگیرد؟ 

9-8سال است که برای کارهای مختلف 
از پهپاد استفاده می  کنم، ولی باید بگویم 
با وجود کارایی های مختلف قطعا پهپاد 
جای محیط بان را نخواهد گرفت و صرفا 
ابزار کاربردی در دستان محیط بانان است. 
استفاده کمیت و کیفیت حفاظت را در آینده 

تغییر خواهد داد.

قیمت پهپاد های مناسب برای 
محیط بانان چقدر است؟

مدل مناسب که در برابر شدت باد استاتیک 
و داینامیک مقاوم باشد و به کار محیط بانان 
بیاید، 80تا 120میلیون تومان است که 
می تواند تا شعاع 5کیلومتری از خلبان آن 
دور شود و باد با سرعت 25کیلومتر در ساعت 
را تحمل کند. شرکت ها در اجرای مسئولیت 
اجتماعی خود می توانند به سازمان حفاظت 

محیط زیست کمک کنند.

فصل سرشماری است و اصلی ترین روشی 
که برای سرشماری پرندگان و چهارپایان 
استفاده می شود، مشاهده مستقیم است. 
مشاهده مستقیم برای مساحت مناطق 
چهارگانه روشی زمان بر همراه با خطای انسانی است. چند سالی است که یگان حفاظت برخی 
استان ها با کمک تکنولوژی های جدید تر سرشماری ها را انجام می دهند. احمد دباغیان از 
کارشناسان محیط زیست و از نخستین کسانی است که از پهپاد نه تنها برای سرشماری، بلکه 
برای پیدا کردن قاتل شهید تاج محمد باشقره -محیط بانی که شهادتش دل همه هموطنان را 
به درد آورد- استفاده کرده است. او معتقد است استفاده از پهپاد، جای محیط بان را نخواهد 

گرفت، ولی کیفیت حفاظت را به مراتب بالا خواهد برد.

دشمنانطبیعتراباپهپادردیابیمیکنیم
گفت وگو با خلبانی که با استفاده از تکنولوژی به جنگ متخلفان محیط زیست می رود 

برخورد حیات وحش با پهپاد چگونه است؟
دیدن حیات وحش از فاصله 5-4متری بسیار هیجان انگیز است که در مشاهده مستقیم 
بسیار نادر است، اما با پهپاد می توان به آنها نزدیک شد. یک بار در عملیات رها سازی  
پلنگ توانستیم از فاصله نزدیک رفتار پلنگ را پس از رهایی رصد کنیم. پلنگ مستقیم 
به دوربین نگاه و شاید پیش خود فکر می کرد چه جور غذایی هستیم؟ یک بار هم پهپادم 
در پارک ملی گلستان، به دسته زاغ ها رسید و آنها به پهپاد حمله کردند، پهپاد زمین افتاد 
و 2تا از بال هایش شکست. پهپاد های سفیدرنگ در حیات وحش حساسیت ایجاد می کنند، 
اما پهپاد های سیاه رنگ کمتر جلب توجه می کنند و با آنها می توان حتی تا  5-4متری به پرندگان 
نیز نزدیک شد؛ هر چند بهتر است برای کاهش استرس به حیوان زیاد نزدیک نشد؛ ضمن اینکه 
سنسورهای جدید پهپادها، مانع از برخورد می شود. پهپاد های جدید صدای کمی هم دارند که مثل 
صدای زنبور است. من توانسته ام بدون اینکه توجهی جلب کنم تا 5متری قوچ و میش ها و یک متری 

پلیکان ها بروم.

نقل قول

تجارت کربن در بازار سرمایه
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: این سازمان تجارت کربن 
را در دستور کار خود قرار داده و در این زمینه با 

سازمان بورس وارد مذاکره شده است.
به گزارش ایرنا، علی ساجقه افزود: سازمان 
محیط زیست به عنوان مرجع تغییر اقلیم گام های 
اساسی در زمینه برنامه ریزی و سیاستگذاری ها 
برداشته و پژوهشکده محیط زیست و توسعه 
پایدار را به عنوان دامنه این پدیده قرار داده است. 
اکنون به این نتیجه رسیدیم که باید وضعیت 
محیط زیست جهان را مدیریت کنیم؛ چون ادامه 
این روند به ضرر انسان ها خواهد بود، از این جهت 
اقداماتی در دنیا آغاز شده است. او با اشاره به 
موقعیت جغرافیایی ایران گفت: ایران در منطقه 
گرم و نیمه خشک واقع شده و همین فرایند تغییر 
اقلیم را شدت می بخشد، اما با وجود این، ایران در 
پهنه ای قرار گرفته که متنوع ترین شرایط اقلیمی 
همراه با تنوع گونه های گیاهی و جانوری را در 
خود جای داده است که تمام آنها تحت تأثیر تغییر 
اقلیم قرار گرفته اند. ساجقه تأکید کرد: در روند 
تغییر اقلیم، سازگاری مسئله مهمی است و باید 
در بحث تولید، مصرف و بازگردانی دقت کنیم. 
متأسفانه گاهی شاهد آن هستیم که برخی تغییر 
اقلیم را قبول ندارند و گازهای گلخانه ای را یک 
واقعیت ناموجود می دانند که معتقدند چنین 

چیزی وجود ندارد که باید این نگاه تغییر کند.
معاون رئیس جمهور با اشاره به اینکه وزارتخانه 
صمت، نیرو و جهاد باید اقداماتی اساسی انجام 
دهند، گفت: سازمان حفاظت محیط زیست 
به عنوان مرجع ملی تغییر اقلیم اقدامات خوبی 
انجام داده است. برای نخستین بار پدیده تغییر 
اقلیم در برنامه هفتم توسعه لحاظ شده است و 
براساس آن سازمان محیط زیست مکلف شده در 
مدت یک سال و با همکاری دستگاه های متولی 

برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم را تدوین کند.
او تأکید کرد: رویکرد دولت عملیاتی است، اما 
شرایط تغییر اقلیم چنان حاد است که تأثیر عمل 
دولت چندان ملموس نیست، اما در این زمینه 
گام های خوبی برداشته شده است. ساجقه با 
اشاره به اینکه کارهای خوبی در زمینه کیفی سازی  
سوخت در کشور انجام شده است، گفت: در این 
راستا 9پالایشگاه در راستای کیفی سازی  سوخت 
گام های مطلوبی برداشته اند. همچنین کاهش 
سولفور در سوخت هم دنبال می شود. بیشترین 
خاموشی فلرها در این دولت صورت گرفته است. 
برقی کردن خودروها در راستای کاهش آلودگی 
هوا هم در دولت دنبال می شود؛ هر چند در زمینه 
آلودگی ناشی از سایش هم حرف داریم؛ وزارت 

صمت در این راستا رویکرد خوبی دارد.

مهاجرت 800هزار ایرانی 
به دلیل تغییر اقلیم به شمال

پدیده تغییر اقلیم در ایران منجر به مهاجرت 
جمعیتی شده و در تازه ترین آمار، این رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست 
است که از مهاجرت 800هزار ایرانی از استان های 
مرکزی و جنوبی کشور به شمال ایران تنها در 2 سال 
اخیر خبر داده است. داریوش گلعلیزاده دیروز و در 
حاشیه هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم 
و در پنل تخصصی تغییر اقلیم و آلودگی هوا که 
در کتابخانه ملی ایران برگزار شد، با اشاره به اینکه 
اغلب استان های کشور بعد از یک بارش تند باران 
دچار سیاب جدی می شوند، اعام کرد: این امر 
نشان دهنده اثرات جدی تغییر اقلیم است. این در 
حالی است که ما از ابتدای دهه90 تاکنون بیش از 
300سیاب را در سطح کشور داشتیم و بررسی ها 
نشان می دهد که عمده آنها به دلیل تخریب پوشش 

گیاهی در بالادست حوضه های آبخیز بوده است.
به  گزارش سازمان حفاظت محیط  زیست، وی 
افزود: تغییر اقلیم مانند مسائلی همچون آلودگی 
هوا یک مسئله نیستند بلکه یک چالش جدی برای 
کشور محسوب می شوند که نیازمند توجه جدی 

به آن در سیاستگذاری های کان کشور هستیم.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط زیست 
تصریح کرد: متأسفانه باید گفت که ما در حوزه تغییر 
اقلیم در حال حرکت به سمت یک فروچاله هستیم 
و اگر سازگاری نداشته باشیم با توجه به تحریم ها و 
محدودیت های موجود آسیب جدی متوجه کشور 
خواهد شد. وی تأکید کرد: در بیش از یک دهه 
اخیر 500گونه جانوری را در جهان به دلیل تغییر 
اقلیم از دست داده ایم و نزدیک به 600گونه دیگر در 
معرض انقراض است و ما در کشور نیازمند ذخیره 
مؤثر و مفید بانک ژنی در کشور هستیم. گلعلیزاده 
ادامه داد: اکنون 90درصد انرژی کشور از محل 
سوخت های فسیلی تامین می شود و این به دلیل 
ارزان بودن این انرژی است. این مسئله در نهایت 
منجر به ایجاد آلودگی می شود که خود، تشدید 

اثرات تغییرات اقلیمی را به دنبال دارد.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط  زیست  
با اشاره به اینکه در شرایط اقلیمی متفاوت اعم از 
خشکسالی و ترسالی، بارش شدید و عدم بارش 
همواره دچار غافلگیری می شویم، اظهار کرد: این 
مسئله نشان از نداشتن برنامه جامع و کان برای 

توسعه کشور و مقابله با تغییرات اقلیمی است.
او افزود: در 2سال گذشته نزدیک به 800هزار نفر 
از استان های جنوبی و حتی مرکزی به استان های 
شمالی کشور مهاجرت کرده اند و این پیامد جدی 
تغییرات اقلیمی در کشور است که می تواند ابعاد 

امنیتی نیز در آینده داشته باشد.

گزارش روز

پاسخنوبختبه
ابهاماتدرباره
رودخانهچهلبازه

عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری: واگذاری 
بخشی از اراضی رودخانه 
چهل بازه توسط بنیاد 
شهید و امور ایثارگران به 
یک شرکت تعاونی، عملا راه 
را برای سوءاستفاده فراوان 
سودجویان از اراضی حریم 
و بستر دیگر رودخانه های 

کشور باز کرده است.

ایرانوعراقگرمترین
کشورهایغربآسیا

هستند
سحر تاجبخش، رئیس 
سازمان هواشناسی: 
گزارش های منتشر شده از 
وضعیت جوی غرب آسیا 
نشان می دهد که بیشترین 
افزایش دما در این منطقه 
در عراق و ایران رخ داده و 
و بیشترین کاهش بارش در 
افغانستان و آذربایجان ثبت 
شده است. بنابراین ایران و 
عراق گرم ترین کشورهای 

غرب آسیا هستند.

 خبر روز
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عدد خبر

پرونده  12هزار  از 
موجود  محیط  زیستی 
در دستگاه قضایی 
مربوط به شکار و صید 
غیرمجاز است و نزدیک 
به 8۶00رأی دادگاه ها نیز 
به نفع سازمان حفاظت 
محیط زیست صادر شده 
است. این تعداد پرونده در 
حالی در دستگاه قضایی 
مطرح است که سازمان 
حفاظت محیط زیست تنها 
با 50درصد ظرفیت خود 

فعالیت دارد.

7000
پرونده

حقابه  مترمکعب 
محیط  زیستی  سالانه 
رودخانه ها براساس 
برنامه هفتم توسعه است 
و رضا انجم شعاع، معاون 
توسعه مدیریت، حقوقی 
و امور مجلس سازمان 
محیط زیست  حفاظت 
ابراز امیدواری کرده 
است دستگاه قضایی در 
مطالبه و حصول حقابه های 
سازمان  با  محیط زیستی 
محیط زیست  حفاظت 

همراه باشد.
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میلیارد

زهرا رفیعیگفت وگو
روزنامه نگار


